
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 127RS/1271RG  del 15-12-2022 

 

OGGETTO 

MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO IN AREA RURALE _ CUP 

I11B22000650001 _ CIG: Z6C391DF4E _ IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DEL PIANO DI 

INDAGINI A SUPPORTO DELLA RELAZIONE GEOLOGICA 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

Premesso che: 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2022 è stato inserito, tra gli altri, nel programma 
triennale delle opere pubbliche 2022-2024 l’intervento denominato “lavori di messa in sicurezza 
idrogeologica del territorio in area rurale”, dell’importo di €.700.000,00 _ CUP I11B22000650001; 

- con Decreto del 18 luglio 2022 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato del Ministero dell'economia e delle finanze, sono stati individuati i Comuni beneficiari del 
contributo in applicazione del criterio di cui al comma 141 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145, a cui sono assegnati, per l’anno 2022 i contributi per gli interventi riferiti ad opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

- con il medesimo Decreto del 18 luglio 2022 veniva assegnato al Comune di Atripalda un 
contributo di pari importo per la realizzazione dell’intervento sopra citato; 

Dato atto che con determinazione del Responsabile del II Settore LL.PP. e Manutenzione 
n°64RS/1049RG del 28.10.2022 si provvedeva alla costituzione dell’ufficio progettazione, direzione 
dei lavori ed esperimento attività tecniche, e con la quale si stabiliva, tra l’altro, di riservarsi di 
procedere all’affidamento del servizio professionale di “redazione della relazione geologica” ai sensi 
dell’art. 36 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante “trattativa diretta” tramite piattaforma 
TRASPARE, consultando professionisti di comprovata esperienza, con l’acquisizione di un preventivo 
di spesa a ribasso sull’importo posto a base d’asta; 

Riscontrato che: 

- il RUP ha provveduto ad avviare procedura in data 02.11.2022 nota prot. 30620, con unico 
operatore economico, individuato nel dott. Giuseppe Concordia con studio in Aiello del Sabato 
(Av), per l’affidamento del servizio professionale di “redazione della relazione geologica”; 

- con determinazione del responsabile del II settore n°126RS/1257RG del 13.12.2022, si è 
provveduto ad incaricare l’operatore economico dott. Giuseppe Concordia, della prestazione 
professionale di “redazione della relazione geologica”; 

- l’offerta del professionista conteneva anche il piano delle indagini, con la relativa stima redatta 
secondo il vigente prezzario regionale per l’importo di €. 6.485,24 oltre IVA; 

- sussistono le condizioni per procedere all’affidamento del servizio di “esecuzione delle indagini a 
supporto della relazione geologica” sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 
mediante “trattativa diretta” sul portale telematico MePA, consultando un operatore economico di 
comprovata esperienza mediante l’acquisizione di un preventivo di spesa a ribasso sull’importo 
posto a base d’asta; 

Ritenuto opportuno porre a base della trattativa diretta un importo già ribassato di una percentuale 
del 35,00% rispetto all’importo calcolato dal geologo incaricato; 
 
Visti : 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 
- l'art. 107 D.Lgs 267/2000; 
- il Codice dei Contratti Pubblici; 
 



Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.11 del 25/07/2022 e del vigente 
regolamento di contabilità; 

DETERMINA 
 

1. di Ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente. 

2. di Procedere all’affidamento del servizio professionale di “esecuzione delle indagini a supporto 

della relazione geologica” secondo il piano delle indagini proposto dal geologo incaricato, ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 mediante “trattativa diretta” sul portale telematico 

MePA, consultando un operatore economico di comprovata esperienza mediante l’acquisizione di 

un preventivo di spesa a ribasso sull’importo posto a base d’asta; 

3. di Approvare la richiesta preventivo per trattativa diretta e il disciplinare di incarico, in atti; 

4. di Stimare congrua la somma complessiva di €. 4.215,40 oltre IVA per l’affidamento della 

prestazione di “esecuzione delle indagini a supporto della relazione geologica”. 

5. di dare atto che l’importo per l’affidamento del servizio sarà definitivamente stabilito all’esito della 

TD (Trattativa Diretta) sul MePA con successiva finalizzazione della spesa sullo specifico impegno 

n. 859/2022 del 28.10.2022 già assunto con Determina n. 64RS/1049RG del 28.10.2022; 

6. di Dare atto che il CIG è: Z6C391DF4E; 

7. di Precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 

competente TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio ovvero della comunicazione di cui all’art.76 comma 5 del 

Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. n. 104/2010. 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 20-12-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 20-12-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


